
76  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

Elaboração de Projeto Executivo complementares de Engenharia Civil e Na-
val para Adaptação dos Projetos Existentes da Base Flutuante de Antônio 
Lemos para Construção da Base Candirú, que ficará localizada na margem 
direita do rio Amazonas, estreito de Óbidos-PA, conforme especificações 
técnicas estabelecidas no Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº 085/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional n° 5924263/2, como Fiscal Ti-
tular;
- CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, Matrícula Funcional n° 5891422/1, 
como Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 691856

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1198/2021-SAGA
Belém, 12 de agosto de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/856343, e Mem.043/2021-FISP, 
de 03.10.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1197/2021-SAGA, de 10.08.2021, publi-
cada no DOE nº34.668, de 12.08.2021, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias regulamentares à servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, Coorde-
nador de Grupo de Trabalho do IESP, MF 95528/1, 2020/2021, no período 
de 01.08 a 30.08.2021.
R E S O L V E:
Designar a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, Assistente Adminis-
trativo, MF3697/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Grupo de 
Trabalho do IESP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 691553

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 15-2021-FISP - Exercício: 2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenha-
ria e arquitetura para realização de obra da construção do 20° Ba-
talhão de Polícia Militar Belém/PA. Valor Total: R$ 1.100.000,00 (um 
milhão e cem mil reais), Data da Assinatura: 12/08/2021, Vigência: 
12/08/2021 a 11/08/2022, Processo nº 2021/283524, RDC nº 001/2021/
FISP Funcional Programática:44.101.06.181.1502.8264, Natureza da Des-
pesa: 449051, Fonte: 0141 e 0341. Contratada: CONSTRUTORA ENERGEO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.649.335/0001-51, localizada na 
Trav. Segunda de Queluz, nº114, bairro: Canudos, CEP 66.070-500. FÁBIO 
DA LUZ DE PINHO/Diretor e Ordenador de Despesa do FISP - Wagner Alves 
Oliveira/Construtora Energeo LTDA.

Protocolo: 691667
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/306706
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2021-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa para Elaboração de Projeto Executivo 
complementares de Engenharia Civil e Naval para Adaptação dos Projetos 
Existentes da Base Flutuante de Antônio Lemos para Construção da Base 
Candirú, que ficará localizada na margem direita do rio Amazonas, estreito 
de Óbidos-PA, conforme especificações técnicas estabelecidas no Termo 
de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 188/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 11 de agosto de 2021
Vigência: 11/08/2021 a 10/08/2022
Valor Global:R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 339039 e Fontes: 
0101 e 0301.
Contratado:PRESIM PREMOLDADOS SIMOES ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 02.639.925/0001-02
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 691725

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Di-
retor, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo descrito:
PE nº 004/2021-FISP, modo de disputa aberto/fechado, tipo menor preço 
por item, no valor global de R$871.886,55.
Objeto: aquisição de motos aquáticas, embarcações, carretinhas de trans-
porte e equipamentos de proteção individual para atendimento das ativi-
dades de prevenção balneária.
Pregoeira: Renata de Aviz Batista – CAP QOBM

Data de abertura: 25/08/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 12 de agosto de 2021.
FABIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de despesas do FISP

Protocolo: 691658
O Fundo de Estadual de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de veículos adaptados para o policiamento com cães.
PREGOEIRO: Vander Cleiton Guimarães Alves – CB PM
DATA DA ABERTURA: 25/08/2021 às 09h30
LOCAL: www.gov.br/compras.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 11 de agosto de 2021.
Augusto César de Oliveira Silva - MAJ QOBM
Presidente da CPL/FESP

Protocolo: 691592
AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através do Presiden-
te da CPL, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrô-
nico, conforme abaixo descrito:
PE nº 007/2021-FISP, modo de disputa aberto, tipo menor preço por grupo.
Objeto: Aquisição de aparelhos de condicionamento de ar para POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, de acordo com as especificações, 
quantitativos e observações constantes no Termo de Referência do Edital.
Pregoeiro: AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA – MAJ QOBM
Data de abertura: 25/08/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br.
Belém, 12 de agosto de 2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e ordenador de despesas do FISP

Protocolo: 691827

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1187/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 1056/2021-SAGA de 
14.07.2021, aos servidores abaixo mencionado, em virtude ter permane-
cido nos municípios de CAPANEMA E ADJACÊNCIAS/PA,” B”, À Serviço da 
SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 22 à 25.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF: 5796229
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF: 57231915-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 691864
PORTARIA Nº 1181/2021–SAGA
OBJETIVO: por ocasião da “OPERAÇÃO VERÃO 2021”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.07 à 02.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): JOEL DA CUNHA RODRIGUES, MF: 54181470
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1182/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM NOVO/PA
PERÍODO: 27 à 28.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 
5634814-1
SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1183/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos Servidores da Casa Militar
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 13 à 15.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(dois) de pousada
SERVIDOR(ES): CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA, MF: 
5196604-2


